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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ
ТРУД

1. Увод

В научните рубрики се е наложило становището, че изследването на
социално-политическите феномени изисква интердисциплинарен подход.
Анализът и синтезът трябва да бъдат осъществени през фокуса на много и
разнообразни науки, като започваме с културна антропология, социална
история, политически науки и т.н. В процеса на изследването са създадени
различни теории за произхода на аграризма.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Актуалността на феномена аграризъм в политическата история и
теория на държавите е общоприет цивилизационен факт. От една страна
аграризма буди интерес, като научен проблем, чрез неговото съществуване
и включване в икономическия живот, а от друга разрастването му като
форма на производство и възпроизводство (т.е. как една визия за света се
възпроизвежда и трансформира). Самият факт на неговото съществуване в
индустриалното и пост-индустриалното общество като политически и
икономически възглед е политически феномен, не само заради негативната
му конотативна употреба.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследователския интерес е homo ager (аграрния човек),
неговите социално-политически импликации проявени чрез разнообразни
политически форми през различните културни периоди. От тази гледна
точка предмет на изследването, на първо място е аграризмът в
антропологичен, социален и политически контекст. На второ място е
мисията на homo ager и неговото участие в социално-политическия живот.

На трето място са корелациите между аграрните идеи и държавно
политическите процеси.

4. Цели и задачи

В изследването се поставят следните научни цели:

Първо, въз основа на теоретичните постановки за социално-

политическа стратификация да се изяснят характеристиките на селяните и
селото. След трансформацията на homo ager той спира да бъде зависим от
природата, която е основната причина за по-малкото или повечето
земеделски блага чрез които е можел опита му да се възпроизведе.

Второ, да се разгледат отношенията между аграрните лидери и
аграрните последователи в рамките на политическия процес.

Трето, да се изследва ролята на homo ager и връзката му с
политическите идеи реализирани в законодателни и институционални
такива.

Четвърто, да се разгледа ролята на аграрната култура на селото като
фактор за участие в политическите процеси.

Постигането на поставените цели ще се осъществи и с решаването на
следните изследователски задачи:

Първо, да се изследват характеристиките на homo ager в антропологичен,
социален и политически план.

Второ, да се обоснове политическата идеология на аграризма.

Трето, да се анализира връзката между политическите идеи на аграризма и
институционалните политики.

Четвърто, да се анализира различните форми на взаимодействие между
аграризма и последствията за държавните институции.

Поставените цели и задачи са насочени за обосноваване на
основната теза на изследването.

5. Авторова теза

Основната теза на дисертационния труд „Социално-политически
идеи на аграризма в Българската модерност“ е, че стратификационните
характеристики на homo ager определят рецепцията на неговите
исторически и политически ценности. В посочения контекст настоящата
разработка подчертава, че са налични специфични прояви на българския
homo ager в политическия живот и характерните страни на този образ са
проявени в исторически и битов аспект. В научните рубрики аграризма се е
разглеждал като политическа идея реквизирана в различни исторически
формати и като народопсихологическа характеристика, а не като
стратификационна. В този смисъл аграризма е разгледан в дисертацията,
не като лингвистична конотация (село, селянин и т.н.), а като социално-

политически конструкт. В посочения контекст настоящата разработка има
тезата, че са налични специфичните прояви на българския homo ager в
политическия живот на страната и характерните страни на този образ,
проявени в исторически и битов аспект.

6. Методология на изследването

Научното изследване се осъществява с прилагането на следните

методи: сравнителен, стратификационен, документален и антропологичен.

При анализиране на периодизацията при проявите на аграризма, е

експлициран културния опит на homo ager от различни исторически епохи.

В конкретния случай фокус представлява епохата на Българското

възраждането, което съвпада с епохата на Българската модерност. Това е

направено с цел да се изясни каузалността при проявата на тези феномени.

Класификационната разработка се опира върху стратификационния
подход. В детайли се изследват и описват историческата ситуация и

корелациите между множество феномени, събития, процеси, лица и класи.

Целта на изследването не би била възможна за постигане без

комбинацията от методи.

7. Ограничения на изследването

Ограниченията на изследването са два вида исторически и системни.

Първите обхващат периода от Възраждането и Модерността, а другите

стратификационната структура на българското общество. Важно

уточнение е, че авторът е визирал социално-политическите идеи като

основополагащи ценности изграждащи homo ager в историческият

континум от Античността до модерността и като такива той е съумял да

подчертае непреходността на аграризма.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

Дисертационният труд е с обем 257 страници. Състои се от увод,

изложение в 3 глави, заключение, списък на използваните източници.

Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.

Основният текст е в обем 251 страници.

Използваната литература включва като брой 189 източници на

няколко езика, български, английски, руски, френски.

Във връзка с темата на дисертационния труд са направени 3

публикации.
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III. КРАТКО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

Увод

Идеята на дисертацията „Социално-политически идеи на аграризма в
Българската модерност“ е да бъдат изследвани стратификационните
характеристики на homo ager и историческа рецепция на неговите
ценности.

В научните рубрики се е наложило становището, че изследването на
социално-политическите феномени изисква интердисциплинарен подход.
Анализът и синтезът трябва да бъдат осъществени през фокуса на много и
разнообразни науки, като започваме с културна антропология, социална
история, политически науки и т.н. В процеса на изследването са създадени
различни теории за произхода на аграризма.

Библиографски преглед

Разгледани са изследователските възгледи на Димитър Маринов
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Български културни дилеми“, „Големите разкази за българското
средновековие“, от българските учени. А по нататък са приложени идеите
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съюз, 1899-1923), Edward Dicey (Едуард Дайси) “The Peasant State. An
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Russian Peasantry 1600-1930. The World the Peasants Made” (Руското
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Глава I

Глава първа носи заглавието „Стратификация на селяните в

политическата история“

Първи параграф (1.1) се занимава с политическата стратификация на
селяните през античността. Разгледана е информацията за селяните в
античността, която е оскъдна и разпиляна в различни източници. Това
важи в още по-голяма степен и място за техните общества по нашите земи.
Стратификацията на античните селяни e необходима за подредбата и
точното място на прослойките спрямо напълно новопроизлезлите и
непознати към момента слоеве. В проблематиката на античното значение
на думата морал се забелязва и нейното унаследяване сред античните
семейства - там, където оцеляването изисква да са събрани на едно място
старите и младите, като обучението се изразява единствено според
инициационната традиция от уста на ухо, от най-възрастния към най-

младия, което изкривява реалната представа за политическото дотолкова,
колкото най-възрастните са само наблюдатели на политическите процеси.

Стратификацията на античните селяни се подрежда с Енеида на Публий
Вергилий Марон (70-19 г. пр.Хр) обединено като общност на главите на
домовете, представящи се в големи семейства, подчинени на семейния
морал и религия. Проблематизирането на подреждането започва с
разделението на две от големите творби на Античността - „Илиада“ на
Омир и „Енеида“ на Вергилий. Още Омировият епос Илиада описва Еней,
синът на Анхиз и Афродита, който е родоначалник на Юлиевия род,
основателят на Рим – новата Троя. Въпреки че селяните са живеели в
малки и отдалечени от градовете населени места, при тях не е липсвала
обвързаност към обичаите, както тяхното почитане и отдаване на почести
и дарове - това е тази римска образованост, макар и неграмотни, чрез
песни те са „образовани“ относно произхода и историята на боговете.
Творбата „Идилии“ на Теокрит е в категорията селски трудови песни, в
която терзанията на овчари, козари, жътвари, оприличавани в повечето
случаи като селски бедняци, биват представени през призмата на техните
ежедневни проблеми, които можем да счетем, че са свързани предимно със
саркастични бележки, насочени срещу господаря „работодател“, като за

основна тема може да се приеме тази за любовта и възпроизводството.

Античните селяни са зависими от природата и нейните щения, но те могат
да бъдат напълно независими от инфлационните процеси, които са
известни още от Античността. Използването на по-евтини сплави и
подмяната на един с друг материал при изработката на монети, е
довеждало до инфлация през Античността, както и различни заповеди,
които забранявали обмяната на износени монети срещу стока, която почти
винаги е била продукция, изработена от античните селяни. Дотолкова
доколкото трансформацията на определени знания и така в рамките на
вертикалното поле, което се състои от управление на себе си, управление
на семейството, управление на държавата, само така можем да схванем
цялото преобразяване и да разберем, че малките отделни моменти от
живота на античните селяни в техния бит се явяват несъществени относно

[…]


културен взрив на селото гръмогласно открива проявленията на

политическия език. Селските атрибути са низвергнати като остарели и

никому ненужни етнографски фосили. Смяната на ролите, умиращите

вечни фолклорни надежди за месианско спасение трансформират

всекидневието на аграрния човек в политическо суеверие. Модерното

общуване е далеч от фолклора. То е всекидневно и не повлияно от

годишния цикъл. Новите правила изместват наследените морални норми,

като нещо което все едно не е съществувало, нещо митично.

Технологичната култура на модерния аграрен човек е останала на същото

културно равнище. За това аграризма се явява реванш спрямо обективните

дадености. Самата модерна реалност се явява многослойна и

противоречива спрямо собствения си произход. Селското спокойно

ежедневие преминава в забързаността на модерния град. Аграризмът в

историческият обзор между двете световни войни, легитимира властта на

homo ager и го трансформира в модерността. Той в настоящото изследване

представя трансформацията като алтернатива на продължението на

потомството им. За някой изследователи аграризмът се явява като

експеримент в социално-политическите идеи на XIX и XX век. Той или

земеделският опит като политическа идея намира място за дебат в

съвременната наука. Като такъв ще остане в интереса на изследователите,

поради неговата значимост за миналите, настоящите и бъдещите

поколения. 20-те и 30-те години на XX век „монтират“ аграризма в

Българската модерност като основна част без, която той не може да бъде

отделен от историята. Връзката между политика и аграризъм не може да

бъде разграничена поради невъзможност за разбирането на

идеологическите и политическите течения в посочения период. Аграрните

движения в Германия, Чехословакия, Югославия (Хърватия и Сърбия),

Румъния, България са наследство от Първата световна война и като такива,

те са играли огромна роля в политическия живот на следвоенния период.

Земеделските партии и тяхната власт взема надмощие точно в този период

и те загърбват идеологическите принципи, чрез игнориране на световни

събития. Войната променя напълно аграрните идеологии, някой от тях се

вливат във военните структури, участващи във Втората световна война,

други напълно изчезват или остават като наследници на крайно леви

убеждения, до собственото им залиняване. Нахълтването в политиката

изобщо е цел, в която homo ager е виждал собственото си спасение през

вековете. Социално-политическите идеи на аграризма са обвити в основна

цел – притежанието на собствена земя и оръдия с който тя да бъде

обработвана. Делегитимирането на homo ager чрез модерността, като

фактор от властта е постоянно и устойчиво. Дори с идването на власт на

отделни аграрни партии, обикновеният селянин остава изолиран от

политиката. Социално-политическата идея на аграризма в българската

модерност е преди всичко срещу мотива на неравенството. Социалната

стратификация на homo ager е способствала създаването на постоянна

неформална вражда по линията граждани-селяни, богатство-бедност.

Неравенството по доходи и имущество е създало различни

стратификационни позиции. Като такова неравенството продиктува

желанието на аграрния човек за изграждане на йерархическо и подоходно

равенство с помощта на съвкупен резултат (бунтове, революции).

Неравенството се явява парчето земя (ager) близко до населеното място в

средновековието притежателя на много земя може да се позволи да

премине в съсловието на конниците, докато този с малко земя, дори не

може да бъде автархичен. Ager (нивата) се явява самодостатъчна за

оцеляването на човека, рефлексия на homo ager. Тенденциите, който са се

очертали през модерността са трансформирали напълно homo ager, до

неговото обезличаване и депровинциализриано настояще. Модерността не

е донесла тъй желаното благоденствие, справедливост и равенство.

Поставените цели и задачи са постигнати чрез извличането и
обобщаването на аграризма, като социално-политически феномен. Чрез
подобна проблематизация се разкрива образа на стратификационната
трансформация на homo ager. Неговото историческо стратифициране и

имплементиране в различни държавни формати. Чрез извличания от
историческите данни се дават насоки за бъдещето и устойчивостта на
селото в съвременни условия, чрез неговото подмладяване и създаване на

вътрешни вериги за доставки. Тази тенденция ясно се очерта още през
2020 година в изказванията на много водещи политици и определена като
nouveau modèle économique, което придава допълнителна актуалност на
темата. Решаването на съвременните проблеми изискват промени в
цялостната държавна политика спрямо тях. Необходимо е технологично
селско стопанство, с фермерска насоченост, но с вътрешни вериги за
доставки. Селскостопанските кооперации могат да дадат глътка въздух за
истинска аграрна реформа, но трябва постепенно да се върви към
създаването на технологични фермерски стопанства с млади хора.
Преструктурирането на аграрния сектор и неговото истинско реформиране
тепърва предстои. Различните видове земеделски производителни,
снабдители на общинско, регионално и областно равнище, възможно и на
национално, се нуждаят от нови стратегии и практики, поради
разрушените вериги за доставки от последните няколко години.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Приносите на изследването са:

1.Изясняване на същността на земеделските класи благодарение на
културите, които са го обособявали от Античността до Модерността.

2.Проблематизиране на стратификационната трансформация на аграризма
и неговата лингвистична конотативност.

3. Описанието на homo ager в модерния свят и неговата културна същност
и идентичност. Заличаването на аграрния календар и преминаването към
препитаниe, което гарантира бита му.

4. Посочени са наличните специфични прояви на българския homo ager в
политическия живот и характерните страни на този образ проявени в
исторически и битов аспект.

5. Предложени са препоръки за бъдещи аграрни политики очертаващи
новият икономически модел и ред.

Научно-практически приноси:

 Въведено е стратификационното понятието homo ager.

 Резултатите от изследването може да послужат за образователни
цели в сферата на средното и висшето образование, както и за
вземането на правилни решения относно бъдещи аграрни политики.

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ТЕМАТИКАТА НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
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