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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Павел Павлов, научна специалност „Организация и управление

извън сферата на материалното производство”, катедра „Администрация,

управление ”, Факултет „Социални, стопански и компютърни науки”, директор

на Център за подготовка на докторанти на ВСУ “Черноризец Храбър“

I. Обща характеристика на дисертационния труд

Настоящото становище е изготвено въз основа на решение на Научното

жури, определено със заповед на Ректора на ВСУ № 759/26.10.2023 г. относно

представения от Явор Маринов Янков дисертационен труд на тема „Социално-

политически идеи на аграризма в българската модерност“ за присъждане на

образователна и научна степен „доктор“, професионално направление 3.3.

„Политически науки“, докторска програма „Политология“.

Представения дисертационен труд е посветен на актуална, макар и

твърде специфична и не достатъчно изследвана проблематика, свързана с

изследване на идеи на аграризма в българската модерност.

Дисертационният труд е с обем 257 страници. Състои се от увод,

изложение в 3 глави, заключение, списък на използваните 189 източници, на

няколко езика. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни

параграфи. Във връзка с темата на дисертационния труд са направени 3

публикации.

Избраната тема има своето специфично място в интердисциплинарното

научно дирене и с тези си параметри тя е дисертабилна. В нея се съчетава

историческата информация и културологическия подход през призмата на

ретроспективния поглед.

Още в началото дисертантът очертава хронологическите рамки на

разработката, теоретичните параметри и целите, историографският преглед на

досегашните разработки по проблема, както и методиката на изследване. Още в

увода той показва добра библиографска осведоменост, както и точни попадения
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върху неизследвани теми от феномена на аграризма, който е задача на

разработката.

Глава първа има по-скоро теоретично-осведомителна насоченост и служи

като база за глава втора. Темата “аграризъм” тук е подчертана на фона на

постиженията на източните и на западните социално-политически дискурси и е

подчинена на типологията на явленията. Не става ясно дали тази типология е

резултат от аналитичния поглед на дисертанта или е вече наложена в науката

преди него.

Глава втора е приносният дял на докторант Янков към избраната тема. Тя

е класификационна и значително по-обемна от глава първа. Още повече, че в

глава втора началните параграфи имат преобладаващо теоретична насоченост,

докато следващите целят хронологично проследяване на проблема. На базата на

тази констатация би могло да се изведат част от заключенията в глава трета,

която проследява именно българският принос към феномена на аграризма.

Третата глава е посветена на „Периодизация на аграризма в българската

история“. Интерес представлява анализа на аграрния фолклор в българското

възраждане и неговият носител - т.нар. homo ager, който илюстрира

„невидимата“ социална картина между аграризма и модерната педагогика.

Отделено е място и на политическа идеология на земеделските организации.

Показано е, че аграризма като идеологическа основа на земеделските движения

е интерпретиран в контекста на хибридни възприемания на различни социално-

политически идеи.

Като цяло така представената разработка на Янков има характер на

завършен дисертационен труд.

II. Оценка на резултатите и приносите на дисертационния труд

Предметно-съдържателният анализ на дисертационния труд показва, че в

него се съдържат определени резултати и приноси като например:

 Показаната добра библиографска осведоменост, умение да подлага

на собствена преценка и анализ ползваните литературни източници.
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 Умението съчетава историческия и теоретичния анализ на

разглежданата проблематика.

 Умението да селектира различни концепции и да ги поднася на

професионален език

Общо взето приемам формулираните от автора пет научни и три научно -

практически приноса, които обаче се нуждаят от по-задълбочено прецизиране и

научна редакция.

Посочените три публикации позволяват да се придобие представа за

вижданията на докторанта и резултатите по изследваната проблематика.

Авторефератът (с обем от 30 страници) общо взето коректно отразява

съдържанието на дисертационния труд и получените резултати.

Не съм установил и не разполагам със специализирана информация за

наличие на плагиатство в този труд.

III. Критични бележки и препоръки към дисертационния труд

Към представения труд биха могли да се предявят и някои препоръки,

които могат да се имат предвид от автора при по-нататъшните му изследвания в

тази област:

 Би било правилно дисертантът да прецизира по-ясно авторовата

теза и да посочи авторовата позиция по тази проблематика. Същото

препоръка се отнася и към посочените ограничения по посочената

проблематика.

 Трудът определено би спечелил, ако след всяка глава се откроят

основните изводи в контекста на връзката им със заключението на

труда.

 Препоръка към дисертанта е да увеличи публикационната си дейност

на получените резултати, за да популяризира тяхното използване в

политологичната практика.
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 В автореферата би следвало да се посочат два-три от най-основните

използвани литературни източници (както и използваните

енциклопедии), сериозни бележки могат да се отправят и към

техническото оформление на автореферата.

IV. Заключение

Съдържанието и резултатите от представения дисертационен труд ми

дават основание да дам положителна оценка и да предложа на уважаемото

научно жури да присъдим образователната и научна степен „доктор” на Явор

Маринов Янков в професионално направление 3.3. „Политически науки“,

докторска програма „Политология“.

13.11.2023 г. Член на журито:

(проф. д-р Павел Павлов)
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